

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO  
( 3º BIMESTRE )

Pagina 01/02  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                 |                 |
|--|---------------------|---------------------|-----------------|-----------------|
|  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/ |
|  |                     | 2016                | 2016            | 2015            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 1.104.714.646,70    | 183.162.924,52      | 565.234.959,00  | 534.267.139,21  |
| Receitas Tributárias                                     | 186.870.000,00      | 28.325.587,77       | 110.548.923,87  | 106.262.737,69  |
| IPTU   | 45.000.000,00       | 5.253.761,99        | 38.257.425,62   | 36.672.195,67   |
| ISS  | 78.900.000,00       | 14.818.514,74       | 42.663.081,01   | 38.703.054,73   |
| ITBI   | 16.800.000,00       | 2.275.682,91        | 5.775.425,05    | 7.517.486,60    |
| IRRF   | 26.300.000,00       | 4.103.820,56        | 11.327.805,47   | 11.624.812,01   |
| Outras Receitas Tributárias                              | 19.870.000,00       | 1.873.807,57        | 12.525.186,72   | 11.745.188,68   |
| Receitas de Contribuições                                | 117.670.000,00      | 21.997.475,22       | 60.720.303,82   | 55.317.807,35   |
| Receitas Previdenciárias                                 | 79.900.000,00       | 14.538.761,78       | 40.432.531,99   | 36.751.957,22   |
| Outras Receitas de Contribuições                         | 37.770.000,00       | 7.458.713,44        | 20.287.771,83   | 18.565.850,13   |
| Receita Patrimonial Líquida                              | -                   | 100,99              | 1.300,99        | 170,70          |
| Receita Patrimonial                                      | 26.400.000,00       | 2.774.768,52        | 8.375.059,86    | 7.859.992,65    |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 26.400.000,00       | 2.774.667,53        | 8.373.758,87    | 7.859.821,95    |
| Transferências Correntes                                 | 756.394.646,70      | 125.816.604,99      | 371.786.279,21  | 352.884.717,22  |
| FPM  | 47.300.000,00       | 11.784.557,22       | 32.804.129,39   | 33.397.398,12   |
| ICMS   | 272.900.000,00      | 45.884.513,29       | 133.467.740,69  | 125.503.010,30  |
| IPVA   | 26.700.000,00       | 6.096.692,93        | 26.064.384,80   | 21.049.088,28   |
| Convênios  | 28.176.246,70       | 1.021.309,19        | 3.626.337,90    | 8.043.860,50    |
| Outras Transferências Correntes                          | 381.318.400,00      | 61.029.532,36       | 175.823.686,43  | 164.891.360,02  |
| Demais Receitas Correntes                                | 43.780.000,00       | 7.023.155,55        | 22.178.151,11   | 19.801.706,25   |
| Dívida Ativa   | 25.400.000,00       | 3.966.876,19        | 12.093.378,03   | 11.386.674,63   |
| Diversas Receitas Correntes                              | 18.380.000,00       | 3.056.279,36        | 10.084.773,08   | 8.415.031,62    |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 126.522.722,21      | 5.089.759,24        | 6.795.559,47    | 3.753,12        |
| Operações de Crédito (III)                               | 39.427.309,00       | 4.005.466,38        | 4.005.466,38    | -               |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | -                   | -                   | -               | -               |
| Alienação de Bens (V)                                    | 900.000,00          | -                   | 5.400,00        | -               |
| Transferências de Capital                                | 86.195.413,21       | 1.083.000,00        | 2.780.250,00    | 2.500,00        |
| Convênios  | 78.547.413,21       | -                   | -               | -               |
| Outras Transferências de Capital                         | 7.648.000,00        | 1.083.000,00        | 2.780.250,00    | 2.500,00        |
| Outras Receitas de Capital                               | -                   | 1.292,86            | 4.443,09        | 1.253,12        |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 86.195.413,21       | 1.084.292,86        | 2.784.693,09    | 3.753,12        |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)                  | 1.190.910.059,91    | 184.247.217,38      | 568.019.652,09  | 534.270.892,33  |

Continua

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO  
( 3º BIMESTRE )

Continuação 02/02

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |         |
|---|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--|---------|
|   |                    | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | EM 2016  | EM 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)   | 1.056.401.824,40   | 926.487.248,43          | 871.782.161,72          | 451.969.245,53          | 402.847.706,20          | -  | -       |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 543.015.684,81     | 494.061.006,80          | 447.042.547,83          | 296.571.450,09          | 267.713.691,11          | -  | -       |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)   | 6.051.242,00       | 2.188.638,20            | 1.405.758,80            | 1.014.806,03            | 828.661,16              | -  | -       |
| Outras Despesas Correntes   | 507.334.897,59     | 430.237.603,43          | 423.333.855,09          | 154.382.989,41          | 134.305.353,93          | -  | -       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)  | 1.050.350.582,40   | 924.298.610,23          | 870.376.402,92          | 450.954.439,50          | 402.019.045,04          | -  | -       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)  | 189.735.544,51     | 133.793.168,10          | 134.336.980,80          | 28.006.666,12           | 20.556.720,74           | -  | -       |
| Investimentos   | 176.797.102,51     | 125.701.371,99          | 128.388.366,83          | 23.565.152,68           | 15.645.127,86           | -  | -       |
| Inversões Financeiras   | 5.245.542,00       | 822.828,58              | 1.751.255,65            | 816.289,48              | 1.539.255,65            | -  | -       |
| Concessão de Empréstimos (XII)  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       | -  | -       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       | -  | -       |
| Demais Inversões Financeiras  | 5.245.542,00       | 822.828,58              | 1.751.255,65            | 816.289,48              | 1.539.255,65            | -  | -       |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 7.692.900,00       | 7.268.967,53            | 4.197.358,32            | 3.625.223,96            | 3.372.337,23            | -  | -       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)                                      | 182.042.644,51     | 126.524.200,57          | 130.139.622,48          | 24.381.442,16           | 17.184.383,51           | -  | -       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)   | 11.500.000,00      | -                       | -                       | -                       | -                       | -  | -       |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       | -  | -       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)  | 1.243.893.226,91   | 1.050.822.810,80        | 1.000.516.025,40        | 475.335.881,66          | 419.203.428,55          | -  | -       |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)  | (52.983.167,00)    | (482.803.158,71)        | (466.245.133,07)        | 92.683.770,43           | 115.067.463,78          |  |         |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  | -                  | -                       |                         |                         |                         |  |         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  |                    |                         |                         |                         |                         | VALOR CORRENTE                                       |         |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                    |                         |                         |                         |                         | 800.000,00   |         |

FONTE: PSAL - SEFAZ

Elias Gomes da Silva  
Prefeito  
C.P.F: 051.742.104-63

Cláudio Carraly Araújo Menezes  
Controlador  
C.P.F: 822.138.954-49

Maria Mirtes Cordeiro Rodrigues  
Secretária Municipal da Fazenda e Planejamento  
C.P.F: 002.257.463-87

Juliana Rodrigues Cabral  
Contadora  
C.R.C.PE: 021369/O-2